
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 527

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  185   Del  02-10-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE  OPERE PROVVISIONALI PRESSO EDIFICIO

SITO  IN PIAZZA DARI N.24 - APPROVAZIONE ATTI CON=
TABILI  ,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE E
LIUIDAZIONE FATTURE - CUP: J72J19000200006

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 02-10-019

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 185 del 02-10-2019  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

PREMESSO CHE:

- in data 08/07/2019 è stato redatto verbale di somma urgenza per l'affidamento
dei servizi tecnici all'ing. Fancesco Trovarelli relativamente alla realizzazione
delle opere provvisionali per la messa in sicurezza  dell'edificio sito in Piazza
dari n.24, danneggiato causa sisma 2016, per la parte prospiciente via Santa
Lucia ;

- che con Delibera di G.M. n. 107 del 25/07/2019 è stato approvato il progetto
per l'importo totale di € 12.000,00 di cui € 8.498,55 per lavori ed € 3.504,45 per
somme a disposizione;

- con verbale di somma urgenza in data 23/07/2019 i lavori sono stati affidati
alla Ditta Tecnopro Costruzioni di Guerrieri Falerio con sede ad Ascoli Piceno in
via del Pagliaio snc, CF: GRRFLR68T24A462E - P.Iva 02184270441 per un
importo contrattuale pari ad € 7.724,55 compresi oneri per la sicurezza pari ad
€ 785,54 e oltre Iva di legge;

- con Determinazione del Responsabile del III Settore n.156 del 21/08/2019 si è
proceduto alla regolarizzazione dell'affidamento della prestazione professionale
e dell'esecuzione dei lavori ed è stato formalizzato il relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che in data 06/09/2019 con nota prot.n.14300 l'ing. Francesco
Trovarelli ha trasmesso lo stato Finale dei lavori unitamente a tutta la
documentazione contabile e al Certificato di regolare esecuzione (che per la
tipologia dei lavori, si ritiene poter sostituire il collaudo amministativo) da cui
risulta che:
- i lavori sosno stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registarzioni fatte
nei registri contabili;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte;
- l'importo finale dei lavori, al netto del ribasso d'asta,  ammonta ad € 8.197,83
oltre IVA di legge;
- che i maggiori lavori, rispetto all'importo contrattuale, ammontano ad € 473,28
sono relativi a variazioni che rientrano nei limiti delle facoltà della Direzione
Lavori, così come da Relazione sul conto finale;
- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
- l'impresa ha firmato la contabilità senza riserve;
- il credito complessivo dell'impresa, risulta pari ad € 8.156,84 (al netto dell'IVA)
a fronte del Certificato di pagamento n.1 oltre ad € 40,99 (al netto dell'IVA)
quale svincolo delle ritenute dello 0,5% e a fronte del certificato di pagamento
n.2;

DATO ATTO inoltre che:
- il progetto delle opere provvisionali è stato depositato è stato depositato
presso l'Ufficio di Ricostruzione (codice fascicolo 490/2017/USR/23 - prot.
51729 del 23/07/2019);
- che, trattandosi di intervento locale, è stato redatto, ai sensi delle NTC, il
certificato di ultimazione dei lavori e conformità   depositato presso l'USR;
- la Ditta appaltatrice ha presentato la fattura n. 12/PA del 06/09/2019

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 185 del 02-10-2019  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



dell'importo  di € 8.156,84 oltre IVA al 22% corrispondente alla somma riportata
nel certificato di pagamento n.1,  per un totale lordo di € 9.951,34;
- la Ditta appaltatrice ha presentato la fattura n.13/6PA del  12/09/2019
dell'importo  di € 40,89 oltre IVA al 22% corrispondente alla somma riportata nel
certificato di pagamento n.2,  per un totale lordo di €49,89;
- l'ing. Francesco Trovarelli ha presentato la propria fattura FATTPA 7_19 del
11/09/2019, in base all'incarico conferitogli,  dell'importo di € 1.077,92
compresa cassa al 4% e l'IVA al 22%;

RITENUTO di dover approvare lo stato finale, unitamente a tutta la
documentazione contabile, nonchè il certificato di regolare esecuzione e il
certificato di ultimazione dei lavori e conformità  (relativo alla parte strutturale)
depositato presso gli uffici del genio civile  dando atto che l'approvazione del
certificato di regolare esecuzione si intende quale provvisorio e non costituisce
presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi dell'art.1666, comma 2, del
codice civile. Il Certificato di regolare esecuzione assumerà carattere definitivo
trascorsi due anni a decorrere dalla data di esecutività del presente atto che lo
approva;

DATO ATTO:
- che è stata verificata telematicamente la regolarità contributiva della Ditta
appaltatrice  così come da durc online Prot.  INPS_16296020 con validità fino al
31/10/2019;
- che è stata verificata la regolarità contributiva del professionista così come da
nota n.15472   del 26/09/2019 pervenuta da Inarcassa;

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante della presente
determinazione;

DI APPROVARE, relativamente ai lavori di messa in sicurezza delledificio sito
in via dari n.24,  lo stato finale, unitamente a tutta la documentazione contabile,
nonchè il certificato di regolare esecuzione e il certificato di ultimazione dei
lavori e conformità  (relativo alla parte strutturale)  depositato presso gli uffici del
genio civile  dando atto che l'approvazione del certificato di regolare esecuzione
si intende quale provvisorio e non costituisce presunzione di accettazione
dell'opera, ai sensi dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il Certificato di
regolare esecuzione assumerà carattere definitivo trascorsi due anni a
decorrere dalla data di esecutività del presente atto che lo approva;

DI PROCEDERE;
- alla sistemazione degli impegni assunti tramite reintegro del sub 2 imp. 428
CAP. 2200/1 della somma totale di € 577,40 al fine del pagamento delle
variazioni dei lavori;
-  alla liquidazione della fattura n. 12/PA del 06/09/2019 dell'importo totale di €
9.951,34 e della fattura n. 13/PA del 12/09/2019  dell'importo totale di € 49,89
intestate alla Ditta Tecnopro Costruzioni di Guerrieri Falerio con sede ad Ascoli

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 185 del 02-10-2019  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



Piceno in via del Pagliaio snc, CF: GRRFLR68T24A462E - P.Iva 02184270441
con imputazione della spesa al CAP. 2200/1 IMP 428/2019 sub2 - CIG:
ZD62949424- CUP: J72J19000200006;
- alla liquidazione della Fattura n. FATTPA 7_19 del 11/09/2019 dell'importo
totale di € 1.077,92 intestata all'Ing. FRANCESCO TROVARELLI
CF:TRVFNC61B04A462J con imputazione al CAP. 2200/1 IMP 428 sub 1 -
CIG: Z0C298798A - CUP: J72J19000200006;

DI DARE ATTO inoltre che la spesa verrà rendicontata quale spesa sostenuta
per sisma 2016 all'interno del sistema Cohesion della Regione Marche.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 02-10-019

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 185 del 02-10-2019  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 185 del 02-10-2019  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO


